Ductus aquarum novem fuisse refert Julius Frontinus. . .

. . . Sola ex his Virgo hodie in Urbem fluit^ quse a milliario

octavo conspicitur : ceterœ inlermissse [collapseeque sunt
;

nonnullis solo eequatis, amissaque non solum forma sed etiam

dignoscendi conjectura

Theatris atque amphitheatris Urbs referta erat ad ludos

populis edendos. Ingens pulcherrimumque omnium fuisse

dicunt quod est média fere Urbe, ex lapide Tiburtino, opus

Divi Vespasiani, Golisœum vulgo appellatum, atque a ob 'stul-

titiam Romanorum » majori ex parte ad calcem deletum. —
Alterius portio est inter Tarpeium collem Tiberimque, ubi

ad prsesens macellum patet, quod olim Julium Gœsarem des-

tinasse scribunt

Circi maximi, celeberrimi quondam spectaculi, nunc hortis

deputatus locuS;, in quo et obeliscum ingentem etarcum tri-

umphalem T. Vespasiani fuisse legimus : parum quid visu

reliquit antiquitas. — Pars theatri Pompei haud procul ab

eo, quem « campum florum » appellant, superexstat, etiam

ipsa privatis œdificiis occupata : . . . .

Sepulchra tum civium tum imperatorum miro opère per-

multa historiée tradunt. Mausoleum a Divo Augusto in quo

et conditus fuit, inter Flaminiam viam et Tiberis ripam cons-

tructum, duobusque ornatum obeliscis. — Et Divi Adriani ac

Divœ Sabinœ molem inprimis conspicuam juxta pontem,

quem suo quoquc nomini dicavit : alterum disjectum vici-

niis occupatur, licet locus in morem collis editus conditoris

(Augusta enim appellatur) nomen fovet ; alterum quod cas-

trum Angeli vulgo dicunt — Juxta viam Appiam,
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ad secundum lapidera, integrum vidi sepuïchrum Q. Ceciliœ

Metell.T, opus egregiiim et id ipsum tôt sœculis intactum, ad

calccm postea nuijoii ex parte cxterminatum .

Hoc videbiturlevius fortasse, sed me maxime movet, quod

his subjiciam ex innumeris ferme columnis statuisque tum
marmoreis, tum a:>neis (nam argenteas atque aiireas minime

miror fuisse conflatas) viris illustribus ob virtutem positis, ut

omittam varia signa voluptatis atque artis causa publiée ad

spectaculum collocata, marmoreas quinque tantum, quatuor

in Constantini thermis, duas stantes pone equos, Phidiœ et

Praxitelis opus, duas recubantes, quintam in Foro Marlis

statuam, quœ hodie Martis Fori nomen tenet ; atque unani

solam œneam equestrem deauratam, quae est ad basilicam

Lateranensem, Septimo Severo (1) dicatam, vidimus super-

esse : ut partem maximam stragis Urbis, si quis numerum

advertat, hoc solum fuisse fateatur.

Id vero gravissimum haud parva cum admiratione recen-

sendum, hune « Gapitolii» collem, caput quondam Romani

imperii atque orbis terrarum arcem, quem omnes reges ac

principes tremebant, in quem triumphantes tôt imperatores

ascenderunt, donis ac spoliis tôt tantarum gentium ornatum

florentemque, ac universo orbi spectandum, adeo desolatum

atque eversum et a priori illo statu immutatura, ut vinese in

senatorum subsellia successerint, stercorum ac purgamento-

rum receptaculum factum. — Respice ad Palatinum montera,

et ibi Fortunam incusa :queedomum a Nerone post incensam

Urbera totius orbis spoliis confertara, atque absumptis impe-

rii viribus ornatam, quara silvae, lacus, obelisci, porticus, co-

lossi, theatra varii coloris raarraorea adrairandam videntibus

reddebant, ita prostravit, ut nulla rei cujusquam effigies su-

perexstet quara aliquid certum, praîter vasta rudera, queas di-

cere. Caeteros urbis colles perlustra; omniavacua aediliciis,

ruinis, vineis oppleta conspicies. — Forum jure dicundo,

ferendis Icgibus, plèbe ad concionera advocanda celeberri-

mum Urbis locum, et juxta Comilium, creandis magistratibus

1. Eruditorum omnium calculo constat esse M. Aurelii. {Note de fédi-

teur.)
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insigne, deserti squalent malignitate Fortunse, alterum por-

corum bubaloramque diversorium, alterum ferendis oleribus

cultum

Nihil tota Urbe preeclarius fuit ponte quo G. Caligula Gapi-

tolium Palatio conjunxit. At ex eo sex tantum marmorese co-

lumnse, très ad Capitolii et très item ad Palatii radiées visun-

tur.

Servavit religio nostra locum in foro dicatum Martinse

Martyri, quem quondam « sacrarium Senatus » litterœ incisse

significant, ubi adbuc tabulis marmoreis antiquee cœlaturee

parietes undique exornantur.

Quid jam querar, quod etiam stuporem recensenti nobis

affert, Urbis mœnia ita multipliai clade afflicta, ita a funda-

mentis eruta, ut nedum locus eorum pristinus, sed ne vesti-

gium quidem ullum aspiciatur, omni veterum murorum sub-

lata memoria. Nam ea, quse cernis latericia, nova sunt, et

post octogentesimum annum, deletis prioribus, primum ab

Hadriano inchoata collatis ab Etruriae populis centum auri

pondo, tum a Gregorio uno et item altero pontificibus per-

lecta.... — Antiqua mœnia ex quadrato lapide, post incen-

sam a Gallis Urbem, consummataLivius tradit. Dionysius Ha-

licarnasseus XVI millibus passuum scribit patere murorum
ambitum, quos ita insertos privatis œdificiis refert, utraris in

locis internosci mœnia aut discerni possent. Livius quoque

vulgo privatis sedificiis conjuncta ea esse scribit; quo minus

mirandum est, dissipatis sedificiis, et mœnia esse deleta. Ho-

rum ambitus murorum, — eam partem, quam Léo pontifex

in Vaticano mœnibus auxit, excipio, — haud decem millia

passuum protenditur. Hune ego diligentissime sum dimen-

sus, annumeratis turribus ad quamque portam ac spatio in-

ter singulas notato. Turres sunt numéro trecentae septuaginta

novem. Portas Iriginla septem fuisse Plinius testis est,

hodie tredecim tantum usus servavit

Muros, qui nunc sunt, non esse antiquos argumentis monstra-

mus, nam pluribus in locis publica privataque aedifîcia, sa-

cclla quoque complectuntur, et fundamenta quandoque vete-

ribus ruinis superœdificata sunt... — Vidi et partem muro-

24
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rum, in qua licet conspicere ex variis coUectisque lapidibus

marmoruin quoque fragmenlis materiam œdificandi sumptam.

... Reliquit prœterea Fortunœ negligentia partem specio-

sissimœ porticus inter M. Agrippae templura et collem Quiri-

nalem, cujus auctor et nomen incertum est

INSCRIPTION

placée dans l'Atrium du cloître Saint-Silvestre.

(Y. page 231.)

QM COLVPNA ANTONINI JVRIS MON Sëî SILYRl ET

ECCLÂ S ANDREE Q : CIRCA EÂ SITA E CV" OBLATIOMBUS

....MALEDICIMVS ET VINCVLO LIGAMVS ANATHEMATIS

ABBATË ET MONACHOS QCVQ. COLVPNA ET ECCLÂM

LOCARE \L BENEFICIO DARE PSVPSERIT PETRVR dT

GRÂ HVMILIS ABBAS HVIVS SCÎ CENOBII CV FRIB. SVIS

FECIT ET CONFIRMAVIT ANN. DNÎ Mil CXVIII INDIC XII.

MARTÈNE ET DURAND (amplissima collectio. epist. 212).

Epist. Sixtij Nicolai et Guidonis consiliariuriun Curiae Romanae

ad Conradum imperatoreui.

Excellentissimo et magnifico domino Urbis et Orbis Conrado, Dei gratia

Romanorum regisemper augusto, Sixtus, Nicolaus et Guide onsiliatores

Curiœ, sacri Senatus et communis salutis Reî^). procuratores pro posse in

omnibus fidelia servitia et Romani imperii restaurationeni.

Utjam per plures litteras regiai significatum est majestali,

vidcntes impcrium Romanum tcmeraria usurpatione clerico-

rum a suo vigore plurimum dccidisse, ex quo populus Ronia-

nus multum dcdccoralus erat, ad orbem vestris pedibus

subdendum Christi auxilio cum sunimo studio Senatum rele-

\avinnus, qui pacem in Urbe conservans et justiliam faciens,
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bonos exaltando, malos aiitem delendo ad adipiscendam

imperii coronam, omni clericorum obstaculo remoto, vestrse

dignitati ad Urbem venicnti congrue \iam prœparet. Quod

jam tam Senatus quara nos Christi gralia viriliter fecimus.

Nam Cencium Frangipanum et filios Pétri Leonis, quos cum
Papa et Siculo pro vestri minoratione imperii conspirasse

cognovimus, ex Urbe ejecimus, et eormn plurima bona depo-

pulavimus, ita quod vobis resistere nullo modo quibunt. Nil

ergo aliud restât, si placet Tobis, nisi ut celeriter appropin-

quetis, et populo vestro succurratis, quoniam quidqaam

desiderat Urbis cor impériale, in ea procul dubio obtinere

poterit. De cetero commendamus vobis hos nostros nuntios

vestros fidèles. Nam pro vestri amoris fidelitate illos ad vos

misimus, litteris quoque vestris precamur, ut nos lœtificare

et honorare dignemini.

BARONII ANNALES ECGLESIASTICI

ann. 1148.

Ëugenius Tertius universo Romano Clero, ut capellani promittant obedien*

tiam rectoribus titulorum.

Fallax et invidus humani generis inimicus par Arnaldum

schismaticum, quasi per membrum proprium hoc effecit, ut

quidam capellani unitatem Ecclesiae, quse sectionem non pa-

litur, quantum in eis est, dividentes, ipsius Arnaldi sequantur

crrorem, el cardinalibus atquearchipresbyterissuis obedieu-

tiamet reverentiamproniittere et exhibere debitam contradi-

cant. Ne igilur vires dareprsefati schismatici pravisactionibus

per silentium de cetero videamur, per prœsentia vobis scripta

mandamus atque prsecipimus, quatenus prsefatum Arnaldum,

tanquam schismaticum, modis omnibus deviletis. Quod si

aliqui clerici Dei et sanctaî Ecclesiae contemptores ejus erro-

rem post prœsentium acceptionem sequi prœsumpserint,

scire vos volumus, quia tam officio quam beneficio Ecclesias-

tico reddemus eos penitus alienos.

Datum Brixiaî Idibus Julii.
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OTTONIS FRISINGENSIS

De gestis Frid. Iinp. lib. 1, cap. xxvii et xxviii.

CBasileae, 1569.)

Quomodo, instinctu Arnoldi, Romani adversus suum pontificem concitan-

tur, et senatoriam dignitatem inslaurare moliuntur.

His diebus Arnoldus quidam, religionis habitum habens,

sed eum minime, ut ex doctrina ejus patuit, servans, ex Ec-

clesiastici honoris invidia urbem Romam ingreditur; ac se-

natoriam dignitatem, equestremque ordinem renovare ad

instar antiquorum volens, totam paîne urbem ac prœcipue

populum adversus Pontificem suum concitavit. Unde et ad

eorumdem temeritatis vel potius fatuitatis corroborationem,

ab eis ad principem destinatum taie scriptum invcnitur :

« Epistola Romanomm ad regem.

« Excellentissimo atque pi-ieclaro Urbis et Orbis totius domino Conrado, Dei

gratia, Romanorum régi semper Auguste, Senatus Populusque Romanus
salutem, et Romani Imperii felicem et inclytam gubernationem.

« Regali excellentiœ, per plurima jam scripta, nostra facla

et negotia diligenter exposuimus : quomodo in vestra fideli-

tate permaneamus, ac pro vestra Imperiali corona exaltanda

et omni modo augenda, quotidie decertemus. Ad quœ quia

regalis industria, ut postulavimus, rescribere dignata non

fuit, plane tanquam filii et fidèles de domino et paire satis

miramur. Non enim quidquid agimus, pro vestra fidelitate et

honore facimus. Et quidem regnum et impcrium Romano-

rum, vestroaDeo regimini concessum, exaltare atque ampli-

ficare cupientes, in eumslatum, quofuit tempore Coustantini

et Justiniani, qui totum orbem vigore Senatus et Populi Ro-

mani suis tenuerc manibus, reducere, Senatu pro his omni-

bus Dei gratia restituto, et eis qui vcslro imperio semper

rebelles eranl, quique tantum honorem Romano imperio

subripuerant, magna ex parte conculcatis, quatonus ea qua'

Cœsari et imperio semper deberenlur, per omnia et in omni-

bus obtineatis, vehcmcnter atque unanimiter salagimus atque
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studemus. Et ob hujus rei effectum bonum principium ac

fundamentumfecimus. Nampacem et justitiam omnibus eam
volentibus observamus ; fortitudines, id est, turres et domos

potentium Urbis, qui vestro imperio una cum Siculo et Papa

resistere parabant, cepimus ; et quasdam in vestra tidelitate

tenemus, quasdam vero subvertentes solo cosequavimus. Sed

pro bis omnibus quee vestree dilectionis fidelitate facimus,

Papa, Frangipanes et tilii Pétri Leonis, homines et amici Si-

culi (excepto Jordano nostro fidelitate in vestra vexillifero

et adjutore), Tolomœus quoque, et alii plures undique nos

impugnant, ne libère, ut decet, imperialem regio capiti va-

leamus imponere coronam. At nos, quoniam amanti nullus

labor gravis est, licet inde plurima damna sustineamus, pro

vestro amore et honore gratanter patimur. Scimus nanique

nos a vobis proinde prœmium, sicut a pâtre, accepturos, vos-

que in eos sicut in imperii bostes vindictam daturos. Quum
lanta igitur nostra in vobis fîdelitas sit, tantaque pro vobis

sustineamus^ precamur ne spes ista nobis deficiat, ne regia

dignitas nos, vestros fidèles et filios, despiciat. Neque, si re-

galibus auribus aura sinistra de Senatu et nobis flaverit, in

eam intendat et respiciat
;
quia qui de nobis vestrœ altitudini

mala suggerunt, et de vestra et nostra (quod absit !) dissen-

sione lîetari volunt, et utrosque, ut soliti sunt, callide oppri-

mere moliuntur. Sed circa hsec, ne fiant, regalis prudentia,

ut decet, sollicita sit et provida : reminiscaturque vestra so-

lertia, quot et quanta mala Papalis Curia et dicti quondam

cives nostri Imperatoribus, qui fuerunt ante vos, fecerint, et

nunc détériora vobis cum Siculo facere tentaverint : sed

nos, Christi gratia, in vestra fidelitate viriliter eis resistimus,

ac plures ex illis ab Urbe, sicut pessimos bostes Imperii, ut

sunt, pepulimus. Appropinquet itaque nobis ImperiaTis cele-

riter vigor, quoniam quidquid vultis in Urbe obtinere pote-

rilis; et ut breviter ac succincte loquamur, potenter in Urbe,

quee caput mundi est, ut oplamus, babitare et toti Italiœ ac

regno Teutonico, onini clericorum renioto obstaculo, liberius

et melius quam omnes fere antecessores vestri, domînari va-

lebilis. Sine mora ergo precamur ut veniatis, et intérim de
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slatii vestro, qiiem semper desideramus salubrem et prospe-

riim, de his regalibus litteris ac nuntiis nos laetificare digne-

mini : sumus cnim pcr omnia vestrœ voluntati semper ob-

temperare parati. Sciatis pia'terea, quia ponlcm Milviuni

extra Urbem parum longe per tempora multa pro Imperato-

rum contrario destructum, nos, ut exercitus rester per cum
transire queat, ne Petrileones per Gastellum sancti Angeli

vobis nocere possinl, ut statuerant cum Papa et Siculo,

magno conaraine restauramus; et in parvi temporis spatio,

muro fortissimo et silicibus, juvante Deo, complebitur. Gon-

cordiam autem inter Siculum et Papam hujusmodi esse ac-

cepimus. Papa concessit Siculo virgam et annulum, dalmati-

cara et mitram, atque sandalia, et ne ullum mittat in terram

suam legatum, nisi queni Siculus petierit : et Siculus dédit ei

multam pecuniam pro detrimento vestro et Romani Imperii,

quod Dei gratia vestrum existit. Héec omnia sollicite vestra

animadvertat, optime Rex, prudentia.

Rex valeat, quidquid cupit obtineat super hostes,

Imperium teneat, Romaî sedeat, regat orbem,

Princeps terrarum, ceu fecit Justinianus.

Cffisaris accipiat C;i?sar qiue sunt, sua Prœsul,

Ut Christus jussit, Petro solvente tributum.

Nos de caîtero legatos nostros precamur ut bénigne recipia-

tis, et quod vobis dixerint credatis, quia scribere cuncta ne-

quivimus : sunt enim nobiles viri, Guido senator, Jacobus

filius Sixti procuratoris, et Nicolaus eorum socius. >

At Ghristianissimus princeps hujusmodi verbis sive nœniis

prœbere aures abnuit. Quinimo venientes ad se ex parte Ro-

manai Kcclesiœ viros magnos et claros, quorum unus Guido

Pisanus, cjusdem Curiie cardinalis et cancellarius erat, reno-

vationcmque antiquoruni privilegiorum suorum postulantes,

honorilice suscepit, et huneste dimisit.

k
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OTTONIS FRISINGENSIS

Chron. YII^ cap. xxvii. (Basileœ, lo69.)

De expugnatione Tiburtinorum^ seditioneque Romani populi, et instau-

ratione senatorum, ac morte Innocentii Papas.

Dum hœc aguntur in Gallia et Germania, Romanus Pontifex

Innocentius, qui jam per multum temporis Tyburtinos ex-

communicaverat, ac aliis modis presserat, coangustatos, ad

deditionem acceptis obsidibus, ac jurejurando interposito,

coegit. Populus vero Romanus volens ut eos per obsides et

sacramentum ad durissiraa prsecepta, id est, ut mûris ruptis

omnes provincia cédèrent, cogeret, dum nobilissimus ac li-

beralissimus sacerdos tam irrationabili et inhumana? pétition!

annuere nollet, seditionem movent, ac in ipso impetu in Ga-

pitolio convenientes, anliquam Urbis dignitatem renovare

cupientes^ ordinem Senatorum, qui jam per multa curricula

temporum deperierat, constituunt, et rursura cum Tiburtinis

bellum innovant. Causa vero tantœ immanitatis fuit, quod in

priori anno, dum cum Pontifîce suo in obsidione praefatse

civitatis morarentur, civibus egressis, et cum ipsis manum
conserentibus, multi amissis spoliis, turpiter in fugam con-

versi sunt, idcirco nulla, nisi quam diximus, conventione,

tanquam hodie se posse placari asserunt. Verum sapientissi-

mus antistes prœvidens, ne forte Ecclesia Dei, qu» per mul-

tos annos seecularem Urbis honorem a Constantino sibi tra-

ditum potentissime habuit, hac occasione quandoque per-

deret, multis modis, tam minis quam muneribus, ne ad

effectum res procédât, impedire conatur. Sed invalescente

populo, dum proficere non posset, lecto cubans juxta quos-

dam, de futuris visione sibi monstrata, in pace quievit, eique

Celestinus, vir religione et litterarum scientia prteditus, cum
mauna unanimitate electus successit.
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OTTONIS FRISINGENSIS

Chron. XXXI. (Basileœ, 1369.)

De persecutione Lucii Pap;e legationeque ipsius ad regem, qualiter Roma-
nus Populus senatoribus Patriciuni adjccerit; et ob hoc quidam ex eis

ab Eugenio Lucii successore anathemalis gladio percussi sunt.

Per idem tempus, Lucius Papa, vir pro mansuetudine et

humilitate sui offîcio sacerdotali dignus, Celestini qui non

plene sex mensibus sederat, successor, gravem a civibus

persecutionem passas, humiles ad regem Conradum, tam

suam oppressionem continentes, quam de incolumitate et

prosperitate ejus Deo gratias agentes, ipsumque ad patroci-

nium Romanae Ecclesiee invitantes, litteras mittit in hune

modum : « Lucius Episcopus, servus servorum Dei, carissimo

filio Conrado, Romanorum régi illustri, salutem et Apostoli-

cam benedictionem ! omne datum optimum, etc.. » Populus

enim Romanus nuUas insanise suae me tas ponere volens, sena-

toribus quos ante instituerant, Patricium adjiciunt, atque

ad hanc dignitatem Jordanem, Pétri Leonis filium, eligen-

tes, omnes ei tanquam principi subjiciuntur. Deinde Ponti-

fîcem suum adeunt, ac omnia regalia ejus tam in Urbe quam

extra posita, ad jus patricii sui reposcunt; eumque more anti-

quorum sacerdotum, de decimis tantum et oblationibus

sustentari oportere dicentes, de die in diem animam justi

affligere non timuerunt. Ipse autem quotidianis cruciatibus ac

taedio vitee aflectus, infra anni spatium Pontificatus sui diem

obiit, ac Eugenium virum religione ac sanctitate perspicuum,

communi voto cleri et populi electum, successorem reli-

quit. Hic in principio dignitatis susceptœ, eo quod tolus

populus ad tradenda Urbi regalia, èicut antecessores suos,

ipsum sollicitare vellet, cum cpiscopis et cardinalibus Urbe

cedit, ac proxima dominica in monasterio Pharfensi, con-

secratione pontificali, ob persecutionis immanilatem morem

mulans, subliniatur. Ad hune Papam Eugenium venerabilis

Bcrnardus, abbas Clarievallonsis, librum de considérations

sui, quatuor distinctionibus ordinatum, conscripsit. In quo
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perlectae vitae ac subtilissimi ingenii perspicuitatem eviden-

tissime demonstravit. Nam idem Apostolicus, prius Bernar-

dus dictus, et primum vicedominus Pisanus, ac demum in

Claravalle, omnibus mundanis pro Christo spretis, ejusdem

venerabilis Bernardi abbatis discipulus effectus, ac ab eo

postmodum monasterio beati Anastasii Cisterciensis ordinis,

in urbe Roma abbas prselatus, summus Pontifex, ut prseliba-

vimus, constituitur. Inde post consecrationem furorem Po-

puli Romani declinans, ad munita loca se transtulit. Pos-

tremo Viterbium veniens, ibi per aliquod tempus moram
fecit. At Romanus Populus cum Patricio suo Jordane in

furorem versus, prsefecturse dignitatem abolentes, omnes
principes ac nobiles ex civibus ad subjectionem Patricii

compellunt; et non solum quorumdam illustrium laicorum

turres, sed et cardinalium ac clericorum domus subruentes,

prsedam immensam diripiunt. Ecclesiam etiam Beati Pétri,

omnium Ecclesiarum caput, incastellare sacrilège ac profa-

nissime non metuunt : peregrinos, causa orationis advenien-

tes, ad oblationem, qusestus gratia, plagis cogunt et vulne-

ribus, ac quosdam ex ipsis offerre nolentes, in ipsa por-

ticu et vestibule templi, nefario ausu occidere non verentur.

Quos venerabilis Pontifex, percusso prius cum quibusdam

fautoribus suis anatbematis gladio Jordane, adjuncta Tybur-

linis, Romanorum antiquis hostibus, militia coercuit, tan-

demque pacem petere coegit.

MARTÈNE ET DURAND.

Amplissîma coUectlo. — Epistola 213 cujusdam sonatoris ad

Conradum Imperatorem. — Ami. 1150,

lliuslrissimo atque magailico orbis terrarum domino Conrado, Dei gratia

Romanorum régi, semper triumphatori augusto, quo melior nullus, cui

nuUus in orbe secundus, quidam fidelis Senalus servorum régis lidelissi-

inus, quidquid tanto Domino tantillus servus.

Certum ac firmum sit Regiie Majestati me in Senatu et

quocumque potui ad vestri exaltationem imperii assiduara
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operam dédisse, et idcirco vobis, licet audacter, tamen con-

fidenter scribo : utile consilium, Domine, ne despice servi.

Si licet itaqiie servo Domino suo consilium dare, regali

pi'udcnticT consulo, ut sine mora Romam veniatis et mé-
dium vos intcr Populum et Papam ponentes, Senatum et

Populum in vcstra dcfcnsione suscipiatis, quoniam cas-

tellum Sancti Angeli cum Romanis poteritis capere, et

ita facere, ut sine vestra jussione ac dispositione nunquam
de postero Apostolicus in Urbe ordinetur. Sic enim fuit

tempore Beati Gregorii, qui sine assensu imperatoris Mau-
ritii Papa esse nequivit, et sic usque ad tempus Gregorii

Septimi perduravit. Propler id utile esse alfirmo, ne per

sacerdoles bella fiant aut homicidia in mundo. Nam non eis

licet ferre gladium etcalicem, sed prœdicare, prœdicationem

vero bonis operibus confirmare, nequaquam bella et lites

in mundo committere.

Epist. 322. — Ann. 115J.

GONRADI AD ROMANOS.

Conradus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus prfefecto Urbis,

consulibus, capitaneis et omni populo Romano, tam minoribus quam nia-

joribus, gratiam suam et boiiam voluntatem.

Post reditum nostrum a lerosolymitana expeditione, litte-

ras Univcrsitatis vestrœ fréquenter accepimus, in quibus

continebatur quanto fidei ac devotionis studio pro person

nostrae dignitate provehenda et Imperii Romani statu refor-

mando indefessis animis decertetis. Et licet epistolarum...

tantis rébus, quas perfercbant, imparcs viderentur, pergra-

tum tamen habuimus, vestram benevolentiam ex cœpto te-

nore procedcntem impcriali retributione honorare decre-

vimus. Proinde a vestra prudenlia, sicut oportuit, decenter

invitati, expeditionem Italicam et adventum nostrum ad

Urbem magno cum principum nostrorum favore, et totius

militiœ alacritate efllcaciter ordinavimus, primo quidem in

celebri curia Uutisbonje, secundo in civilate Herbipoli, lir-
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mato deinceps proposito nostro, ut ad ceteras regni nostri

partes celerius accedentes, pace per misericordiam Dei

ubique firmala, ad res et urbes Italife pacandas et firmandas

sic ti-anseamus, ut tam fidelibus quam rebellibus pœnam

adjutore Deo! retribuere valcamus. Eapropler mittimus ad

Universitatis vestraî experientiani legatos nostros viros utique

illustres ac moderatos, Arnoldum videlicet nostrse curise

cancellarium Coloniensis electura archiepiscopum, et Wibal-

dum Corbeiensem abbatem, et Henricum notarium imperio

nostro fîdelissimos ac fauiiliarissimos, ut per eos voluntatis

nostrœ et consilii certitudinem addicatis. Quocirca industriee

vestrœ attente mandando committiraus, quatenus eosdem

legatos nostros pro nostra rcvcrentia et Urbis disciplina

honeste suscipiatis, et ab ipsis tanquam ab orc nostro, quœ

in hoc temporis gradu agenda sunt, accipiatis, et eos hono-

rifice et commode, quo itineris res postulat, perducatis.

WETZEL AD FRIDERICUM IMPERATOREM.

Epist. 384. (Martène et Durand. — Amplissima cotlectio.

Parisiis, 1724.)

Instat ut, exciisso summi Pontificis jugo, imperium a Senatu Populoquo

Romano recipial. — Ann. 1152.

Carissimo Dei gratiaF. Wetzel ad summa animœ et corpo-

ris lœta undique proficere.

Immensa lœtitia, quod gens vestra vos sibi in regem elege-

rit, moveor. Ceterum quod consilio clericorum et monacho-

rum, quorum doctrina divina et humana confusa sunt, sacro-

sanctam Urbem, dominam mundi, creatriccni et matrem

omnium Imperatorum, super hoc, sicut dcberetis, non con-

suluistis, et ejus confirniationem, per quam omnes et sine

qua nuUi unquam Principum imperaverunt, non requisistis,

nec ei sicut filius, si tamen filius et minister ejus esse

proposuistis, non scripsistis, vehementer doleo. Quis enim

stabili ordine proflcere valeat, nisi quem Rebecca di-

lexit et promovit? Licet quippe pater Isaac vellet et nile-
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relur Esaû benedictionem praeferre, Jacob, maire ipsuin

vocante, et consilium quasi insulsum ipso Jacob timente,

quia Esaii niorani in venando fecit, benedictionem et domi-

ninni, alio illo dolente, obtinuit. Et ut ad rem perveniam,

ipsamque vobis planius exponam, quod dico diligentius

attendatis. Vocatio vestrorum olim praedecessorum, et ves-

tra adhuc a csecis, id est a Julianistis, haereticis dico et

apostatis clericis et falsis monachis, suum ordinem prœvari-

cantibus, et contra Evangelica, Apostolica etCanonica statula

dominantibus, et legibus tam divinis quam humanis recla-

mantibus, Ecclesiam Dei et secularia disturbantibus, facta

est. Quod autem taies sint, ostendit Beatus Petrus, cujus

vicarios se esse mentiuntur, dicens : « Fugientcs ejus, quîE

in mundo est, concupiscentiœ corruptionem, ministrate in

lide virtutem, in virtute scientiam, in scientia abstinentiam,

in abstinentia patientiam, in patientia pietateni, in pietate

amorem fraternitatis, in amore fraternitatis charitatem. »

Ilfec vobis super... Gui enim haec preesto sunt, cœcus est et

manu tentans. De quibus rursus idem Apostolus dieit :

(I Erunt magistri mendaces, qui in avaritia de vobis negotia-

buntur, deliciis aflluentes, in conviviis suis luxuriantes vobis-

cum, oculosbabentes plenos adulterii, per quos via veritatis

blaspbemabitur, hi sunt fontes sine aqua. » Taies quomodo

cum Petro dicere possunt : «Ecce nos reliquimus omnia et se-

cuti sumus?» Et iterum : « Argcntum et aurum non est mihi? »

Quomodo a Domino audiunt: «Vos estis lux mundi, vos estis

sal terrae? » — Quibus quod sequitur nimirum convenit :

« Quod si sal evanuerit, in [quo salietur? ad nihilum valet

ultra, nisi quod conculcetur ab bominibus » vel a porcis.

Unde Johannes : « Qui dicit se credere in Ghristum, débet,

sicut ille ambulavit, et ipsc ambulare. )> Item : « Qui dicit

se nossc Deuni, et mandata ejus non custodit, mendax est,

et Veritas in eo non est. » — Pelro et vicariis Pétri a Do-

mino dicitur : « Sicut misitme pater, et ego milto vos, » Sed

qualiter ipse a Pâtre missus fueril, exprimit dicens : « Si

non fecero opéra Palris, nolite credere mihi. » Si Chrislo,

qui peccatum non fecit, sine operibus credendum non fuit,
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quomodo istis non solum maie, sed etiam mala publiée

agenlibus est credendum? unde dicitur : « Quomodo potes-

tis loqui bona, quum sitis mali? » Non solum vero loqui non

possunt bona sed nec credere, sicut ipse Dominus ait :

« Quomodo potestis credere, gloriam ad invicem queeren-

tes? Nam fides sine operibus mortua est, » Quomodo
enim isti, quibuslibet divitiis inhiantes (sed qui divitias,

quœ toti mundo salutares exstiterunt, per quarum utique

usum pax tanla et talis per universum orbem fuit, quodfilium

Dei de sinu patris in sinum matris deposuit, sua falsa doc-

trina luxuriose vivendo destruxerunt, possunt primum illud

Evangelicœ doctrinse mandatorum audire, « Beati pauperes

spiritu, )) quum ipsi nec effectu nec afl'ectu sint pauperes?

Hinc Beatus Hieronymus : « Glericum negotiatorem, vel ex

inope divitem vel ex ignobili gloriosum, quasi pestem

luge. » Quomodo isti, negotiis sœcularibus incumbentes,

primum omnium decretorum Romanorum Pontificum a Beato

Clémente in epistola sua prima inductum, sed a Beato Petro

Apostolo promulgatum, surdi auditores, adimplent? Inter

cetera quidem, ubi Petrus Glementem ordinavit, ei injunxit

dicens : « Te quidem oportet irreprehensibilem vivere, et

summo studio niti, ut omnes hujus vitse occupationes abji-

cias, ne fideijussor existas, ne advocatus litium fias, neve in

aliqua occupatione mundialis negotii prorsus inveniaris per-

plexus. Neque enim judicem, neque sœcularium cognito-

rem negotiorum hodie te jussit ordinari Ghristus, ne praefo-

catus hominum prœsentibus curis non possis verbo Dei

vacare. Hsec quai minus tibi congruere diximus, exhibeant

sibi invicem laici, et te nemo occupet, ab his studiis, solli-

citudines sîECulares suscipere; ita unicuique laicorum pecca-

tum esse, nisi invicem sibi etiam in his quse ad communis

usum vitse pertinent, operam fideliter dederint; te vero secu-

roim facere ex his, quibus non dcbes instare, omnes commu-
niter élaborent. Quod si forte a semetipsis hoc laici non

intelligunt, per diaconos docendi sunt, et tibi solius Ecclesiœ

sollicitudines relinquantur. Si enim mundialibus curis fueris

occupatus, et te ipsum decipis et cos qui te audiunt. Non
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enim poteris, quio ad salutem pertinent, pleniiis distinguera;

et ex eo fit ut lu deponaris; et discipuli pcr ignoranliam

perçant; idcirco tu, quoad hoc solum vocatus es, ut sine

intermissione doceas verbum Dci. » — Mendacium vero illud

et fabula ha^rclica, in qua rcfcrtur, Constantinum Silvcstro

imperialia sinioniace concessisse in Urbe, ila détecta est, ut

etiam mercenarii et mulierculae quoslibet, etiam doctissi-

mos, super hoc concludant, et dictus Apostolicus cum suis

cardinalibus in civitate prai pudore apparere non audeant.

Siquidem sanctus Melchiades, sancti Sylvestri prœdecessor, in

decretis suis Constantinum esse baptizatum dicens : « Quum
inter turbines mundi succresceret Ecclesia, adco usque pcr-

venit, ut Romani Principes a-d fidem Christi et baptismi sacra-

menta concurrerent, de quibus vir religiosissimus, Gonstan-

tinus primus, fidem veritatis est adeptus. » — Tripartila

etiam historia, eum, antequam unquam ipse Imperator Ur-

bem intraverit, Christianum fuisse testatur. Quœ loquor, at-

tendite. Esaii, non domi vacans, elementa matris et consilia

ignorans, silvestria petens, a cseco vocatus, usque nunc caret

promissis. Jacob vero matri obediens, colli et manus nuda

domestico disciplinarum tegmine tegens, ea qu.T. cœcus

silvestri promisit, divino nutu subripuit. Imperatorem non

silvestrem, sed legum peritum debere esse, testatur Julianus

Imperator in primo omnium legum edicto, dicens :« Impe-

ratoriam majestatem non solum armis decoratam, sed etiam

legibus decet esse armatam, ut utrumque tempus et bellorum

et pacis rectepossit gubernari. » Idem etiam, unde Princeps

Romanus imperare et leges conderc habeat> paulo post os-

tendit ; sed et quod Priucipi placuit, legis habcat vigorem;

et quarc (subinfert), quum populus ei et in eum omne suum

Imperium et potestatem concessit. Sed quum imperium

et omnis Reipublica^ dignitas sit Romanorum, et dum
imperator sit, Romanorum, non Romani Iniperatoris, quid

sequitur considerantibus quie lex, qu.e ratio Senalum

Populumque prohibet creare Imperatorem? — Comitem

Rodulphum deRamesbcrch,et comilemUdalricum deLencen-

burch, et alios idoneos,scilicct Kbcrhardum de Rodemon, qui,
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assurnptis peritis legum, qui de jure Imperii sciant et audeant

tractare, Romam quantocius poteritis, mittere non dubitetis,

elf ne aliquid novi ibi contra vos surgat, prsevenire curate.

CONCORDIA INTER EUGENIUM PAPAM

ET FRIDERICUM IMPERATOREM.

(Epist. 385, Martène et Durand. Ann. 1152.)

In nomine Domini, Amen. Hsec est forma concordise et

conventionis inter dominum Papam Eugenium et dominum
regem Romanorum Fridericum constituta, mediantibus car-

dinalibus Gregorio sanctœ Mariœ trans Tyberira, Hubaldo

sanctae Praxedis, Bernardo sancti démentis, Octaviano

sanctse Cseciliœ, Rolando sancti Marci, Gregorio sancti Angeli,

Guidone sanctee Mariœ in Porticu, abbate Brunone * de

Claravalle, ex parte domini Papœ : — Anselme Havelsber-

gensi, Hermanno Constantiensi, episcopis; Utbelrico de

Lenceburch, Guidone Guerra, Guidone Blandratensi, comi-

tibus, ex parte domini régis.

Dominus siquidem rex jurare fecit unum de ministeria-

libus suis in animam régis, et ipse idem, manu propria, data

fide in manu legati domini Papee, promisit, quod ipse nec

treguam nec pacem faciet cum Romanis, nec cum Rogerio

Siciliœ, sine libero consensu et voluntate Romanœ Ecclesiee

et domini Papse Eugenii vel successorum ejus, qui tenorem

subscriptae concordise tenere cum rege Friderico voluerint,

et pro viribus regni laborabit, Romanos subjugare domino

Papse et Romanee Ecclesiœ, contra homines pro posse suo

conservabit, et defendet quœ nunc habet. Quse vero nunc non

habet, recuperare pro posse juvabit, et recuperata defendet.

Graecorum quoque régi nullam terram ex ista parte maris

concedet. Quod si ille forte invaserit, pro viribus regui, quan-

tocius potcrit, ipsum cjicere curabit; hsec omnia faciet et

observabit sine fraude et malo ingenio.

Dominus vero Papa Apostolicœ auctoritatis verbo, una

1. Lege « Bernardo » (ex Mabillone).
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cum pricdiclis cardinalibus, in prirsentia praescriptorum Ic-

^iitonim dumini régis promisit, et obscrvabit, quod cum,

sicut carissimum fdiiim Beati Pétri, honorabit, et vcnientem,

proplcniliulinccoroii.Tsuaî, sinedifficullateet contradictione,

quantum in ipso est, Imperatorem coronabit, et ad manute-

nendum atque augendum, ac dilatandum honorem regni, pro

debito oflicii sui juvabit; et quicumque justitiam et honorem

regni conculcarc aut subvertcre ausu temerario prœsumpsc-

rint, dominus Papa a regiœ dignitatis dilectione prsemunitus,

canonice ad satisfactionem eos commonebit. Quod si régi,

ad Apostolicam admonitionem, de jure et honore regio justi-

tiam exhibcre contempserint, excommunicationis sententia

innodentur. Régi autem Greecorum ex ista parte maris ter-

ram non concedet; quod si ille invadere prsesumpserit, do-

minus Papa viribus beati Pétri eum ejicere curabit. Hœc

omnia ex utraque parte sine fraude et sine malo ingenio ser-

vabuntur, nisi forte libero et communi consensu utriusque

immutentur.

Quelle que soit la date de cette convention, nous la croyons

postérieure à la lettre suivante d'Eugène III. C'est par erreur

que nous l'avons placée avant la lettre.

EPISTOLA EUGENII PAP^ III AD WIBALDUM ABBATEM.

(Epist. 1152. Martène et Durand.)

Eugenius Episcopus, servus servorum Dei, dilecto tilio

Corbeiensi abbati, salutem et Apostolicam benedictionem.

De quorum pura devolione absque dubitatione conlidimus,

eis confidenter committimus, quod digno cupimus effectui

mancipari. Inde est, quod caritati tuœ causam venerabilis

fralris nostri A.* Curicnsis episcopi attentius, duximus com-

mendandam, quatcnus tuo et fratrum nostrorum episeo-

porum, qui ad carissimi fdii nostri Friderici Romanorum

régis, curiam convenerint, consilio et auxilio fretus, nec in-

i. Adelgoti ex Discrlinensi abbate lacti episcopi, viri luagaœ sanctitatis.
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honeste verbis vel facto, sicut alia vice factum est, possit im-

pune tractari, vel Ecclesia sua juxta pravorum desideria dé-

bita justitia defraudari. Nec putes tu in hac causa, quasi in

aliéna dissimulandum, sicut ait poeta :

« Res tua nunc agitur, paries quurn proxinuis ardet. »

Similis enim causa jam tibi peperit, vel in proximo pariet

inimicos. Illud autem quod in curia Ulmse habita malitiose

in Ecclesiarum destructionem noviter est a laicis introduc-

tum, nequaquam silentio prœtereundum ^estimes, quod qui

pro rapinis et incendiis Fxclesiasticis bonis illatis cxcommu-
nicationi subduntur, novo judicio excommunicatos dedicant,

nisi prius in laicorum judicio damnationis sententia feriantur.

Quod si forte tam tu quam fratres nostri episcopi putaveritis

sustinendum, hoc procul dubio inde proveniet, ut nulli epis-

coporum in illis partibus liceat contra cujuslibet facinoris

reum disciplinam ecclesiasticam exercere. Disciplina enim

cessante, peribit religio Christiana; religione cessante^ peri-

bit et salus animarum. Eapropter, carissime fili, tam super

hoc quam super aliis, quum ad curias convenitis, quœ contra

honorem Dei, contra Ecclesise salutarem vigorem, contra

honestatem regni, pravorum malitia moliri videritis, viriiiter

et unanimiter resistatis, ut vestro prudenti studio et labore

mahtiam sapientia vincat, iniquitatem justitia superet, et Ec-

clesiœDei etregni status in suo décore incolumis conservetur.

— Ad heec sanctitati tuse notificamus, quee faciente Arnoldo

heeretico rusticana quaedam turba absque nobilium et majo-

rum scientia nuper est in Urbe molita. Circiter enim duo
millia in unum sunt secretius conjurati, et in proximis kalen-

dis novembris centum perpetuos senatores malorum opcrum
et duos consules, alter quorum infra Urbem, alter extra illo-

rum centum consilioReipublicaî statum disponant, imo potius

rodant. Unum autem, quem volunt Imperatorem dicerc, creare

disponunt, quem illis centum, duobusconsulibus et omni Po-

pulo Romanosperant, quod debeat mortifère, imperare. Quod
quia contra coronani regni etcarissimi tiiii noslri Friderici Ro-

n;anorum régis, honorem attentare présumant, eidem volu-

23
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mus per te secretius nnntiari, ut super hoc maturo consilio,

quid l'aclo opus sit, provideat sapicnlcr.

Ualuin Signiœ. XII Kal. octobris.

EPISTOLA REGIS ANGLI/E

ad Adrianum Papam. (Ann. 1154.)

(Vicl. Petr. Blés, epist. 165.)

Aures nostras aura dulcis afflavit, quia, sicut accepimus,

creationis veslrse novitas tanquani aurora rutilans desola-

tionis Romanae Eeclesiœ tenebras propulsavit. Gaudet Sedes

Apostolica viduitatis suœ solatium consecuta : gaudent om-

nes Ecclesiœ lucem novam oriri videntes, et ipsam usque ad

perfectam diem crescere prsestolantes. Sed gaudet prœcipue

noster Occidens, quod velut Oriens novum lumen influere

promeruit orbi terrœ, et solem Ghristianitatis, qui versus

Orientem nuper occubuit, divino raunere Occidens restau-

ravit. Nos itaque, Pater Sancte, honori vestro magnifiée col-

Isetantes, et divinœ majestatis magnificentiam devotis inde

laudibus prosequentes, paternitati vestrse, de cujus fervore

filiali devotione confidimus, vota nostra familiarius aperimus.

Si enim carnalis filius carnales alfectus Patri fidenter aperit,

quanto fidentius spiritualis spiritualia potest desideria rese-

rare? — Sane inter ceteras affectiones nostras non medio-

criter affectamus, quod, quum divina dextera reverentissi-

mam personam vestram, tanquam lignumvivificum in medio

Paradisi spiritualiler plantandum duxerit, et de terra nostra

in suum Pomarium transplantandum, summopcre studeatis

fructuosis operibus et doctiinis ecelesias omnes ita reficere,

quod beatam dicant omnes generationes veslrœ Beatitudinis

nationem. Illud quoquc sincero corde sitimus, quod spiritus

procellarum, qui dignilatinn culmina vehemenlius consuevit

perflare, nunquam a sanctitatis studio vos avellat : ne (quod

absit !) altius dignitatis fastigium gravius i)ra'ripilium siib-

sequatur. Sed et illud intime alTeclanms, ut, quuni universa-

rum Ecclesiarum ordiualio ad vos pertineat, taies oi-dinarc
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curetis sine dilationis dispendio cardinales, qui omis vestrum

sciant et velint et valeant supportare : non respicientes ad

patriae propinqiiitatem, generis qualitatem, aiit potentiae

quantitat^m, sed quod Deum timeant, avaritiam odeant, jus-

titiam sitiant, et zelo ferveant animarum. Nec modicum nos-

trum movet affectum, ut, quum ecclesiis supra modum offi-

ciât indignitas ministrorum, summa sollicitudine vigilare

curetis, quum super dignitatum vel praebendarum collatione

vestram continget requiri Providentiam, ne quis indignus ir-

ruat in patrimonium Crucifixi. Quum autem felix terra, felicis

redemptionis origine, conservatione ac sanguine Christi con-

secrata, quam Christiana devotio prsecipue venerari tenetur,

tantis, sicut oculata fide novistis, perturbatur nationum in-

cursibus, abominationibus polluitur; desiderio desideramus,

quod ad ipsius liberationem vestrae sollicitudinis vires accin-

galis. Illud autem olim illustre Imperium Gonstantinopoli-

tanum nunc graviter desolatum, quis affectare non debeat,

ut vestra providente prudentia consolationem recipiat oppor-

tunam? Siquidem et honoris vestrœ considerationis, et com-
moditatis communis semulatione affectare debemus, ut qui

promotione divina universali prsesidetis Ecclesise, circa om-
nium ecclesiarum informationem ac reformationem assidue

vigiletis. Confidimus autem in Domino, et speramus, quod
sicut de virtute in virtutem, et de honore in honorem divinitus

sublimati secundum ipsorum exigentiam lucere curastis ; sic

ad Apostolicœ sublimitatis apicem evocati subjectas ecclesias

illustrare ac inflammare curabitis, ut non sit, qui se abscon-

dat a vestro lumine et calore : relicturi talia post decessum
vestrum vesligia sanctitatis, quod terra nativitatis vestree,

quœ de felici jucundatur origine, de felici fine poterit felicius

in Domino gloriari. Demum paternitatem vestram et spe-

ciali confidentia requirimus et rogamus, quatenus nos et

familiares nostros, et statum regni nostri in sermonibus et

orationibus vestris specialiter habere digneraini commen-
datos.
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JOANNIS SARISBERIENSIS

Potyc. Lili. M, oap. xxiv. (Lugduni Batavoriim, ex officina Joannis

Maire, l(i3'J, p. 386 cl sqcj.)

Memini me causa visitandi doininum Adrianum pontificein

qiiarlum, qui me in ulteriorem familiai'ilatem admiserat,

profeclum in Apuliam, mansiquc eum co Beneventi ferme

très menses. Quum itaque, ut fieri solet, inter amicos sœpe

de plurimis conferremus, et ipse quid de se et Ecclesia Ro-

mana sentirent homines, a me familiarius et diligentius quœ-

reret, ego apud eum usus spiritus libertate, mala, quse in

diversis provinciis audieram, patenter exposui. Sicut enim

dicebatur a multis, Romana Ecclesia, quse mater omnium

ecclesiarum est, se non tam matrem exhibet aliis, quam

novercam. Sedent in ea scribœ et Pharisœi, ponentes onera

importabilia in humeris hominum, quœ digito non contin-

gunt. Dominantur in clero, nec forma fiunt gregi, qui recto

calle pergit ad vitam, pretiosam supellectilem congerunt,

auro et argento onerant mensas, sibi etiam ab avaritia nimis

paroi. Nam pauper aut nullus aut rarus admittitur, quem

interdum non tam Christus, quam vana gloria introducit.

Concutiunt ecclesias, lites excitant, collidunt clerum et po-

pulum, laboribus et miseriis afflictorum nequaquam compa-

tiuntur, ecclesiarum lœtantur spoliis, et quœstum omnem

reputant pietatem. Justitiam non tam veritati quam pretio

reddunt. Omnia namque cum pretio hodie, sed nec cras ali-

quid sine pretio obtinebis. Nocent sœpius, et in eo dœmones

imitantur, quod tune prodesse putantur quum nocere desis-

tunt, exceptis paucis, qui nomen et oflicium pastoris implent.

Sed et ipse Romanus pontifex omnibus gravis et fere intole-

rabilis est : printerea omncs arguunt, quod rucntibus et col-

labcntibus ccciesiis, quas patrum conslruxit devolio, altari-

bus quoque incultis, palatia exstruit, et ipse non modo

piupuratus, sed dcauratus incedit. Palatia splcndent sacer-

duliini, et in nianibiis eoruni (Uiristi sordidatur Ecclesia.

Provinciarum ileripiunl spolia, ac si Ihesauros Crœsi studeant
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reparare. Sed recte cum ois agit Altissimus, quoniam et ipsi

aliis, et sœpe vilissimis hominibus, dati sunt in direptionem,

et, ut opinor, dum sic in invio erraverint, nunquam deerit eis

flagellum Domini. Os siquidcm Domini locutum est, quia pro

judicio quo judicaverint judicabuntur, etsuamensura reme-

tietur eis. Antiquus dierum mentiri non novit. Hœc, inquam,

Pater, loquitur populus, quand oquidem vis ut illius tibi

sententias proferam. — Et tu, inquit, quid sentis? — Angus-

tiœ, inquam, sunt undique. Yereor cnim ne mendacii vél

adulationis contraham notam, si solus populo rontradixero.

Sin autem, reatum vereor majestatis, ne tanquam qui os

meum in cœUnn posuerim, crucem videar meriiisse. Verum-

tamen quia Guido Clemens sanctœ Potentianœ presbyter car-

dinalis populo testimonium perhibet, ei usquequaque con-

tradicere non prœsumo. Asserit enim in Romana Ecclesia

quamdam duplicitatis esse radicem, et fomentum avaritiœ,

quse caput et radix est omnium malorum. Neque id quidem

in angulo, sed considentibus fratribus, sancto Eugenio praî-

sidente, quando adversus innocentiam meam Fcrentini gratis

excanduerant, hoc publiée protestatus est. Unum tamen

audacter conscientia teste profiteor, quia nusquam hones-

tiores clericos vidi, quam in Ecclesia Romana, aut qui magis

avaritiara detestentur. Quis Rernardi Redonensis, sanctorum

Cosmœ et Damiani diaconi cardinalis continentiam contemp-

tumque pecuuiœ non miretur? Nondum natus est a quo mu-

nus acceperit. Quod tamen a communione fratrum sinceriore

jure proTeniebat, interdum accipere persuasus est. Quis non

stupeat cpiscopum Prœnestinum, qui, scrupulum conscien-

tifc metuens, et a participatione bonorum communium absti-

nebat? Plurium tanta modestia, tanta gravitas est, ut Fabricio

non inveniantur inferiorcs, quem, agnita saUitis via, modis

omnibus antecedunt. (Juia crgo instas, urges, prsecipis,

quum ccrtum sit quod Spiritiii Sancto mentiri non licet,

fatcor, quia quod prœcipis, laciendum est, etsi non sitis

om.nibus opcribus imitandi. Nam qui a vera doctrina dissen-

tit, aut hœreticus aut schismaticus est. Sed, Deo propitio,

sunt qui non omnium vestrum opéra imitentur. — Paucorum
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ergo labes sinceris maculam, et iinivcrsali Ecclcsiœ infamiam

ingerit. Et in ea opinione, idco frequontius moriuntur, ne

totam corrumpant Ecclesiam. Scd et boni rapiiintur inter-

dum, ne nialitia immutentur, et quia Roma, eorrupta apud

Deum, his roperitur indigna. Tu ergo, qui id habes officii,

quaere et insère humiles, vanœ gloriae et pecuniae contemp-

tores. Sed timeo ne, dum pergis quccrere quœ vis, ab impru-

dente amico audias quae non vis. Quid est, Pater, (juod

aliorum discutis vitam, et te ipsum minime perscrutaris?

Omnes applaudunt tibi, Pater omnium vocaris et Dominus,

et capiti tuo infunditur omne oleum peccatoris. Si ergo

Paler es, quare a fîliis munera et retributiones exspectas? Si

Dominus, quare Romanis tuis timorem non incutis, et, teme-

ritate repressa, eos ad fidem non revocas? — At Urbem vis

Ecclesise tuis muneribus conservare. — Numquid eam sic Sil-

vester muneribus acquisivit? In invio, Pater, es, et non in via.

Eisdera est conservanda muneribus, quibus est acquisita.

Quod gratis accepisti, gratis dato. Justilia regina virtutum

est, et erubescit quovis pretio permutari. Si gratiosa futura

est, sit gratuita. Nequaquam prostitualur ad pretium, quse

corrumpi non potest. Integra est et incorrupta. Dum premis

alios, et tu gravius opprimeris.

Risit pontifex, et tantse congratulatus est libertati, pr»ci-

piens, ut quotiens sinistrum aliquid de ipso meis auribus

insonaret, hoc ei sine mora nuntiarem. Et quum plurima

nunc pro se, nunc contra se respondisset, apologum hujus-

modi mihi proposuit

Après avoir raconté l'apologue des « Membres et de l'Esto-

mac, » Adrien IV développe ainsi la morale : « Taie est, fra-

ter, si recte attendas, in corpore reipublicœ, ubi licet pluri-

mum appelât magistratus, non tam sibi quam aliis coacervat.

Si enim exinanitus fuerit, nihil est quod membris valeat im-

partiri. Nam stomachi in corpore et principis in Republica

idem ofUcium est, juxta illud Q. Sereni :

Uni Stomachum regem lotius corporis esse

Conleiiduiit, vera niti ratione videntur.

Hujus enim validus tlrinat ténor omnia membra;
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At contra ejusdem franguntur cuncta dolore.

Quin etiam, nisi cura jiivet, vitiare cerebrum

Fertur et integros illinc avertere Isensus.

Noli ergo neque nostram, neque saecularium Iprincipum

duritiam metiri, sed omnium utilitatem attende. ....

DOCUMENTS EXTRAITS DE PLATINA

ET DE TRITHEIM.

Hoc quoque anno inclarescere cœpit Arnoldus de Brixia,

Pétri Abœlardi quondam disciptilus, egregius divini verbi

concionator, sed forte nimis audax ac temerarius. Dnm enim

Romae in luxum et divitias sacerdotum et cardinalium inve-

hitur, palam et publiée mores eorum carpit, vivendique ra-

tionem insectatur, apud Honorium Papam hœreseos nomine

siispectus insimulatur et damnatur. De eo scribit Platina :

« Verum suis (id. e. Honorii) temporibus accidit quod ne-

quaquam probandum est. Arnulphus enim Ghristianae reli-

gionis prsedicator egregius clericorum insidiis Romse necatur,

quod acerbe nimium in eorum lasciviam et libidinem invehe-

relur, quodque eorum pompam et in comparandis divitiis

nimium studium improbaret, paupertatem Ghristi et inte-

gerrimam vitam ad imitationem omnibus proponens. Hune

multi ex nobilitate Romana tanquam verum Ghristi discipu-

lum et prophetam sequebantur. Hune laudibus ad cœlum
tollebant. Hinc odium, hinc irœ in perniciem bene sentien-

tis usque ad necem excitatae. Fueritne hic smictissimus vir

prcsbyter, an monachus, an eremita, haud satis constat. Sunt

qui scribunt Honorio ipsi id admodum displicuisse, non ta-

men tanti facinoris auclores inventos. »

(Vid. Bulaeum, Hist. imiv. Paris. Tom. II, pag. 105.

Paris, 1633.)
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riiEiM. His temporibus sub Ilonoiio Papa 2 venit Romam quidam

iVairiiir- prcsbyter Arnolphus, vir niagn;u devolionis et prœdicator
L(i.

1
i;iiic- cfrref;ius, qui quum intcr aiinimliaiKhim vcrbum Dei, cle-

riconiiii lasciviam, libidincm, avaritiam et nimium fastum

reprohcndoiet, et paiiperlatcm Christi et apostolorurn ejus

intcgeiriniamque vilam ad iniitalioncm omnibus propone-

ret, a Romana quidem nobilitate ut ver us Christi discipulus

laudatus est : sed cardiualium et clericorum odio nimium

est habitus, a quibus et noctu caplus, occulte est interfectus.

Hoc suum martyrium antea, quum adhuc esset in eremo,

divinilus sibi fuit revelatum, quum per angelum ad prsedi-

candum Romam mitterelur, undc et publiée dixit :

« Scio quod animam meam quasritis, scio quod me brevi

clam occidetis. Sed quarc? Veritatem vobis dico, fastum,

supei'biam, avaritiam, luxuriam, nimiumque studium quod

comparandis diviliis miseri impenditis reprehendo, prop-

terea vobis non placeo. Ego testeminvoco cœlum et terram

quod annuntiaverim vobis ea quae mihi Dominus prœce-

pit. Vos autem contemnitis me et creatorem vestrum qui

vos per unigenitum filium suum redemit. Nec mirum si

hominom me peccatorem vobis veritatem annuntiantem

morli tradiluri estis, quum, etiam si S. Petrus hodie resur-

geret, et viia vestra, quœ nimis muUiplicata sunt, reprehen-

deret,ei minime parceretis. »

Quum biec alta voce clamasset, subjunxit : « Ego quidem

mortem subire pro veritate non timeo : vobis autem in verbo

Domini prcedico, quod omnipotens Deus non parcet impuri-

tatibus vestris. Vos enim omni spurcitia pleni plebem vobis

commissam praeceditis ad infernum. Deus vindex est. »

Quumque odium cleri propter veritatem in eum saevire

cœpisset, corum insidiis captus et submersus est.

GEROHI

In Lil». 1 (le investigatione Antichristi hfec leguntur :

... « Pra^sules earum (ecclesiarum) non sint episcopi,

qucmaduiodum quidam nostro tempore, Arnoldus nomine,
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dogoiatizare ausus est, plèbes a taliuinepiscoporum obedien-

tia dehortatus; pro qua etiam doctrina non solum ab Eccle-

sia Dei anathematis mucrone separatus, insaper etiam sus-

pendio neci traditus : quin et post mortem incendio

crematus atque in Tyberim prcTjectus est, ne videlioet Roma-

nus populus, quem sua doctrina illexerat, sibi eum marty-

rem dedicaret. Quem ego vellem pro tali doctrina sua,

quamvis prava, vel exilio, vel carcere, aut alia pœna prœter

mortem punitumesse, vel saltem taliter occisum, ut Romana

Ecclesia seu curia ejus necis quiestione careret. Nam si, ut

aiunt, absque ipsorum sententia et consensu aprœfecto urbis

Romse sub eorum custodia, in qua tenebatur, ereptus, ac pro

speciali causa occisus ab ejus servis est, maximam siquidem

cladem ex occasione ejusdcm doctrinse idem prœfectus a

civibus romanis perpessus fuerat, quare non saltem ab oc-

cisi crematione et submersione ejus occisore meruerunt,

quatenus a domo sacerdotalisanguinis qufestio remota esset :

sicut David quondam honestas Abner exsequias providit,

atque ante ipsas flevit, ut sanguinem fraudulenter effusura a

domo et throno suo removeret. Sed de his ipsi viderint. Nihil

enim super his nostra interest, nisi cupere matri nostrœ

sanctae Romanœ Ecclesise, id quod bonum, justum et hones-

tum est. Sane de doctrina et nece Arnoldi idcirco inserere

prsesenti loco volui, ne vel de doctrina ejus prava, qu8e etsi

zelo forte bono, sed minori scientia, prolata est, vel neci ejus

perperam actse videar assensum praebere. »

OTTONIS FRISINGENSIS

De gestis Frid. Imp. Lib. II, cap. xx.

(basileœ, 1569.)

.... Rex ad Urbem tendens circa Viterbium castra metatur.

Quo Romanus antistesAdrianuscumcardinalibussuisveniens,

ex debito of'iicii sui honorifice suscipit; gravique adversus

populum suum conquestione utens reverenter auditus est.
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Prcodictus cnim popnlus, ex quo Scnatorum ordinem reno-

vare statuit, miillis nialis Ponlifices suos affligere temeritatis

ausu non formidavit. — Accessit ad hujus seditiosi facinoris

argumcntum, quod Arnoldus quidam Brixicnsis, de quo su-

pra dictum est, sub typo religionis, et, ut evangelicis verbis

utar, « sub ovina pelle lupum gercns » , Urbem ingressus, ad

factionem istam rudis populi animis prœmoUi dogmate ad

animositatem accensis, innumeram post se duxit, imo seduxit

multitudinem. Arnoldus iste ex Italia civitate Brixia oriundus,

ejusdemque Ecclesiae clericus, ac tantum lector ordinatus,

Petrum Abailardum pra^ceptorem habuerat. Vir quidem na-

turse non hebetis, plus tamen verborum proJluvio quam sen-

tentiarum pondère copiosus. Singularitatis amator, novitatis

cupidus ; cujusmodi hominum ingénia ad fabricandas hse-

reses schismatumquc perturbationcs sunt prona. Is a studio

aGalliis initaliam revertens,religiosumhabitum, quo amplius

decipere posset, induit^ omnialacerans, omnia rodens, nemini

parcens. Clericorum ac Episcoporum derogator, monacborum

persecutor, laicis tantum adulans : dicebat enim nec clericos

proprietatem, nec Episcopos regalia, nec monachos posses-

siones liabentes, aliqua ratione salvari posse; cuncta hœc

principis esse, ab ejusque beneficientia in usum tantum lai-

corum cedere oportere. Prseter bsec de sacramento altaris,

baptismo parvulorum, non sane dicitur sensisse. His aliisque

modis, quos longum est enumerarc, dum Brixensem Eccle-

siam perturbaret, laicisque terrœ iilius prurientes erga cle-

rum aures habentibus, Ecclesiasticas malitiose exponeret pa-

ginas, in magno concilio Roma?, sub Innocentio habito, ab

Episcopo civitatis iilius virisque religiosis accusatur. Roma-

nus crgo Pontifex, ne pcrniciosum dogma ad plures serperet,

imponendum viro silenlium dccornit. Sieque lactum est. Ita

homo ille, de Italia fugiens, ad Transalpina se contulit; ibi-

que in oi)pido AlcmanniieTurcgo, oflicium doctoris assumens,

perniciosuni tlogina aliquot diebusseminavit. Gomperta vero

morte Innocenlii, circa principia pontificatus Eugenii, Urbem

ingressus, quum eam contra Ponlilicem suum in seditiouem

excilatam invcnissct, viri sapienlis baud sectalus eonsilium,
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de hujusmodi dicentis : « Ne in ejus ignem ligna struas, »

amplius eam in seditionem excitavit, proponens antiquorum

Romanorum exempla, qui ex Senatus maturitatis consulto,

et ex juvenum animorum fortitudinis ordine et integritate, to-

tum orbem terrée suum fecerint. Quare reœdificandum Capi-

tolium, renovandam dignitatein Senatoriam, reformandum

equestrem ordinem docuit : nihil in dispositione Urbis ad

Romanum spectare pontiQcem, sufficere sibi Ecclesiasticum

judicium debere. In tantum vero hujus venenosse doctrinae

cœpit invalescere malum, ut non solum nobilium Romano-

rum seu cardinalium diruerentur domus, et splendida pala-

tia, verum etiam de cardinalibus reverendce personœ, inho-

neste sauciatis quibusdam, a furenti plèbe tractarentur. Hsec

et his similia quum multis diebus, id est, a morte Gelestini

usque ad beec, ab eo incessanter et irreverenter agerentur,

tempora
;
quumque sententia pastorum juste in eum et cano-

nice prolata, ejus judicio, tanquam omnino auctoritatis vacua

contemneretur, tandem in manus quorumdam incidens, in

Tusciœ flnibus captus, principis examini reservatus est, et ad

ultimum a prsefecto Urbis ligno adactus, ac rogo in pulverem

redacto funere, ne a stolida plèbe corpus ejus vénération! ba-

beretur^ in Tyberim sparsus.

OTTON. FRISING.

De gest. Fritl. Irap. Lib. II, cap. xxii.

De legatis Romanorum et eorum legatione et quale responsum a principe

acceperint, item qualiter hortatii summi Pontificis Leoninam Urbem et